
 

 

DETERMINAZIONE 
 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, addì 28del mese di marzo, 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA PARROCCHIA  
SANTA MARIA LA PORTA 

Premesso che: 
- La Parrocchia Santa Maria La Porta in Palo del Colle (BA) ha presentato, per il tramite del proprio 

rappresentante legale, richiesta per essere ammessa a partecipare all’Avviso Pubblico della Regione 
Puglia “POR FESR PUGLIA 2014-2020 - Asse VI –Azione 6.7 - SELEZIONE Dl INTERVENTI PER 
LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE APPARTENENTE 
AD ENTI ECCLESIASTICI”approvato con Determinazione Dirigenziale n. 8 del 08.03.2019 ed a tal 
fine ha candidato a finanziamento per l’importo di € 1.000.000,00 l’intervento denominato “Ritrovi@mo 
il centro. Patto per la cultura”,che prevede il restauro della facciata, della cripta nella sua interezza e del 
campanile della Chiesa Santa Maria la Porta,nonché la valorizzazione e la fruizione culturale, con 
metodologie innovative, dell’archivio e dei saloni presso il Centro parrocchiale di Palazzo della Mura in 
Palo del Colle (BA); 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 71 del 02.03.2021 emessa dal dirigente della Sezione  Istituti e 
Luoghi della Cultura - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
della Regione Puglia, con la quale è stato concesso il finanziamento in favore della Parrocchia Santa 
Maria La Porta in Palo del Colle (BA), di € 1.000.000,00 per l’intervento “Ritrovi@mo il centro. Patto 
per la cultura”. 

- Il progetto esecutivo del restauro della Chiesa è stato redatto dall’Arch. Fernando Russo, iscritto 
all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti della Provincia di Bari al n.666; 

POR FESR PUGLIA 2014-2020 — Asse VI — Tutela dell'ambiente e promozione delle 
risorse naturali e culturali. Azione 6.7 — Interventi per la valorizzazione e la fruizione 
del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici.   
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E 
POSA IN OPERA DI IMPIANTO AUDIO-VIDEO DEI SALONI A PIANO TERRA 
UBICATI ALL’INTERNO DI PALAZZO DELLA MURA IN PALO DEL COLLE 
(BA) ALLA PIAZZA SANTA CROCE NN. 19-20-21-22-23, PER L’IMPORTO DI € 
30.000,00 oltre IVA, previsto nell’ambito di “Interventi di valorizzazione di beni del 
patrimonio culturale nella disponibilità della Parrocchia Santa Maria la Porta in Palo del 
Colle (BA) comprendente il restauro della facciata, della cripta e del campanile della 
chiesa Santa Maria la Porta in Piazza Della Minerva e allestimento dei saloni e 
dell’archivio parrocchiali ubicati all’interno di Palazzo Della Mura in Piazza Santa 
Croce n. 23, atti a garantire la diffusione della conoscenza dei beni e la divulgazione 
culturale, unitamente ad interventi di valorizzazione e fruizione culturale mediante 
l’applicazione di metodologie e strumenti innovative - RITROVI@MO IL CENTRO. 
PATTO PER LA CULTURA” – CUP I94J19000200002 - CIG: 9122577CAE 



 

- Il progetto esecutivo concernente la valorizzazione e la fruizione culturale è stato redatto con il supporto 
della consulenza della Dott.ssa Chiara Eleonora Coppola, amministratore della società Coppola 
&Partnerss.a.sdi Chiara Eleonora Coppola con sede a Taviano (LE); 

- Con provvedimento della Parrocchia Santa Maria La Porta in data 08.01.2020 è stato conferito all’Ing. 
Nunzio Savino eall’Arch. Raffaella Napoletano l’incarico di supporto al sottoscritto Responsabile Unico 
del Procedimento. 

- Il progetto esecutivo unitario dell’intervento “Ritrovi@mo il centro. Patto per la Cultura” è stato oggetto 
di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016 da parte del sottoscritto sac. 
Sigismondo Mangialardi in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, coadiuvato dallo staff di 
supporto composto dall’Ing. Nunzio Savino e dall’Arch. Raffaella Napoletano, alla presenza dell’Arch. 
Fernando Russo, come da verbale in data 16.01.2020. 

- Il progetto esecutivo unitario “Ritrovi@mo il centro. Patto per la Cultura” è stato approvato dal 
Consiglio Parrocchiale per gli Affari Economici con verbale del 16.01.2020. 

- Con determinazione del 07.02.2022,  è stato approvato il quadro economico generale dell’intervento 
Ritrovi@mo il centro. Patto per la cultura, derivante sia dal post-gara dei lavori di restauro della facciata, 
della cripta nella sua interezza e del campanile della chiesa Santa Maria la Porta, che del relativo 
affidamento dell’incarico professionale di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza. 

- L’intervento Ritrovi@mo il centro. Patto per la cultura prevede la fornitura e posa in opera dell’impianto 
audio-video per l’allestimento dei saloni a piano terra del centro parrocchiale “Palazzo Della Mura” 
ubicato in piazza Santa Croce n. 19-20-21-22-23, per un importo pari ad € 30.000,00 oltre IVA. 

Considerato: 
- che l’art. 1 – comma 2 – lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii prevede, per l’affidamento di importo 

inferiore a € 139.000,00, l’affidamento diretto per i servizi e le forniture; 
- che risulta necessario acquisire i beni in parola utilizzando l’affidamento diretto consentito dalla norma 

quale procedura snella e semplificata economizzando tempi e risorse, previa necessaria indagine di 
mercato; 

- che il D. lgs 50/2016 all’art. 37 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighidi utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, “anche” telematici, previsti dalle vigentidisposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamentee autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro e dilavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere sustrumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 

- che per l’individuazione del fornitore, in base alle esigenze della Stazione appaltante, si è effettuata una 
ricerca sulla piattaforma Me.Pa.; 

- che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. in materia di determinazione a 
contrarree precisato che con il presente atto si intende realizzare il fine di disporre della fornitura e posa 
in opera di materiale audio-video per l’allestimento dei saloni parrocchiali siti presso Palazzo Della 
Mura in piazza Santa Croce nn. 19-20-21-22-23 a Palo del Colle (BA) e stipulare uno specifico 
contratto,secondo la modalità di scrittura privata, avente ad oggetto la fornitura e posa in parola. 

Dato atto che: 
- l’importo previsto per la fornitura e la posa in opera delle apparecchiature audio-video per l’allestimento 

dei saloni parrocchiali a piano terra del Palazzo Della Mura in Piazza Santa Croce nn. 19-20-21-22-23, è 
di € 30.000,00 oltre l’IVA, si è ritenuto che, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., dell’art. 1 co. 2 lett.a del D.L. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e  modificato dall’art. 
51 del D.L. 77/2021, ed in considerazione dell’importo inferiore a 139.000,00 euro, di procedere ad 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., anche senza 
preventiva consultazione di due o più operatori. 

Considerato che: 
- l’operatore economico individuato è la ditta PIEMME MONOPOLI S.A.S. di Maurizio Palazzese con 

sede in Monopoli (BA) alla Via Fiume n. 8, P. IVA 08335120724, iscritta alla C.C.I.A.A. di Bari al REA 
BA-620619, e la stessa ditta è in possesso dei requisiti adeguati e commisurati alla natura e alla tipologia 
dell’affidamento da svolgere; 

- a tale ditta, attraverso lettera di invito via PEC del 04.03.2022, è stato richiesto di formulare un’offerta 
per l’espletamento della fornitura e posa in questione e che la stessa ditta ha offerto € 29.595,00al netto 
dell’IVA al 22%, pari ad un ribasso dell’1,35% sull’importo preventivato; 

- l’importo offerto è stato definito congruo e favorevole per l’Ente Parrocchia dal Responsabile Unico del 



 

Procedimento;  

Rilevato che la ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati nella lettera 
di invito; 

Dato atto:  
- che è stata acquisita sul servizio AVCPASS dell’ANAC la documentazione a comprova dei requisiti 

dichiarati in sede di offerta e che tale documentazione, in atti d’ufficio, dimostra il possesso dei requisiti; 
- che è stato acquisito il DURC, in atti d’ufficio, della ditta Piemme Monopoli s.a.s. di Maurizio Palazzese 

Monopoli (BA) e che la stessa è regolare. 

Accertato che la ditta Piemme Monopoli s.a.s. di Maurizio Palazzese ha dichiarato di assumere gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

Stabilito di affidare la fornitura e la posa in opera delle apparecchiature audio-video per l’allestimento dei 
saloni parrocchiali a piano terra del Palazzo Della Mura in Palo del Colle (BA) alla Piazza santa Croce nn. 
19-20-21-22-23 alla ditta Piemme Monopoli s.a.s. di Maurizio Palazzese con sede legale in Monopoli (BA) 
alla Via Fiume n. 8 - P. IVA  08335120724; 

DETERMINA 
- di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di affidare alla ditta PIEMME MONOPOLI S.A.S. di Maurizio Palazzese con sede in Monopoli (BA) 

alla Via Fiume n. 8, P. IVA 08335120724, iscritta alla C.C.I.A.A. di Bari al REA BA-620619, a seguito 
di trattativa diretta via Pec dell’Ente Parrocchia, ai sensi dell’art.36 co. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
la fornitura e la posa in opere delle attrezzature audio-video per l’allestimento dei due saloni parrocchiali 
a piano terra del Palazzo Della Mura in Palo del Colle (BA) alla Piazza Santa Croce n. 19-20-21-22-23, 
prevista nell’ambito dell’intervento denominato “Ritrovi@mo il centro. Patto per la cultura” - CUP 
I94J19000200002, di cui al POR FESR Puglia 2014-2020 - Asse VI –Azione 6.7 – “Interventi per la 
valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici”, CIG 
9122577CAE, per un importo di € 29.595,00, oltre IVA del 22% pari ad € 6.510,90, e quindi per un 
importo complessivo di € 36.105,90; 

- che la spesa a favore della ditta Piemme Monopoli s.a.s. di Maurizio Palazzese con sede in Monopoli 
(BA) alla Via Fiume n. 8, P. IVA 08335120724, per la fornitura e posa in opera delle attrezzature audio-
video per l’allestimento dei due saloni parrocchiali a piano terra del Palazzo Della Mura in Palo del 
Colle alla Piazza Santa Croce nn. 19-20-21-22-23, CIG 9122577CAE, prevista nell’ambito 
dell’intervento denominato “Ritrovi@mo il centro. Patto per la cultura”, è già stata prevista ed 
impegnata nell’ambito del finanziamento ottenuto con Determinazione Dirigenziale n. 71 del 02.03.2021 
emessa dal dirigente della Sezione  Istituti e Luoghi della Cultura - Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia, per l’intervento “Ritrovi@mo il 
centro. Patto per la cultura” - cod. A0607.298 -  CUP I94J19000200002, di cui al POR Puglia 
2014/2020. Asse VI - Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale 
appartenente ad enti ecclesiastici;  

- di procedere alla stipula del contratto secondo scrittura privata; 
­ di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo dell’Ente Parrocchia Santa Maria la Porta in Palo del 
Colle (BA), all’indirizzo www.parrocchiasantamarialaporta.it. 

Lo staff di supporto al R.U.P.:      Il legale rappresentante della 
Parrocchia Santa Maria la Porta 

Il Responsabile del Procedimento 
Sac. Sigismondo Mangialardi 

_____________________________ 

 
Ing. Nunzio Savino 
______________________________ 

 
Arch. Raffaella Napoletano 
_______________________________ 


